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Przy dawniejszych sposobach przecina¬
nia 'drewienek doprowadzano listwy drew¬
niane, połączone ze sobą w jeden czworo-
kajtny blok, do miejisca przecinania, w celu
rozdzielenia ich na poszczególne drewien¬
ka. Przy tych sposobach, jeżeli długość
bloku stanowiła 4 — 5 krotną grubość za¬
pałki, końce listew przy przecinaniu wyry¬
wały się pod ciśnieniem przecinającego
noża, i wtekuitek tego otrzymywano dużo
odpadkófw.

Niniejszy wynalazek daje możność do¬
prowadzania drewnianych listew bez strat
do .miejisca przecinania. W miejscu, tetm
listwy układa się jedną obok drugiej, stop¬
niowo w kierunku podłużnym, przyczeim
oddziela się stale szeregi dre,wienek od sto¬
su listew. Jednocześnie odpowiedni tłok

przysuwa nową listwę do bloku, który w
ten sposób stale się .uzupełnia. Listwy, ipo-
suw&jajc się istopniowio w kierunku podłuż¬
nym łączą się ze sobą w blok, przyczem je¬
den koniec listdw kończy się razem z kro¬
jem bloku, a tylltiy koniec doprowadzonej
listwy, odnośnie do końca poprzedniej li¬
stwy, przestawiony jes(t wtył o giiubość
drewienka. W taki sposób zarówno uzu¬
pełnia się blok listew, jak też uskutecznia
się posuwanie listew w ukośnym kierunku
do miejisca pnzieomania, wskutek czego li¬
stwy przy (przecinaniu stają się coraz krót¬
sze. Lfetwy, dzidki przyleganiu przy nowo
doprowadzonych dłuższych lisitwaich są
trwale ze sobą włączone, zapobiega to wy*
rywaniu się mateirjału przy przecinaniu.

Maszyna, służąca do Wykonywania te-



go sposobu, odłącza od bloku drzewnego
listwy drewniane, otrzymane w znany
sposób, na miejscu przecinania i wi celu
rozdzielenia ich na drewienka doprowadza,
je do ukośnego wodzidła, urządzonego
przed teimże miejscem przecinania i bie¬
gnącego pod pdwinym kątem, w którem
równocześnie na jednej sitronie odcina się
szereg drewienek od bloku listew,, znajdu¬
jącego się w Wodzidle, a na drugiej zaś
stronie doprowadza się nową listwę. Zapo¬
mocą tego urządzenia można przecinać dre¬
wienka podczas jednego procesu, przyczem
urządzenie to nie zajmuje dużo miejsca.

Osobna maiszyna doprowadza listwy
drewniane, które mają być rozdzielane, do
wodzidła ukośnego zapomocą koła obiego¬
wego, włączdnego stopniowo. Koło to za¬
opatrzone jest na obwodzie w uchwyty dla
lisftefw i działa w ten sposób, że w regular¬
nym obrocie na miejscu przecinania listew
nadstawia jeden z próżnych uchwytów do
umieszczenia w nim odciętej listwy, a wo-
dzidłu ukośnemu podsuwa uchwyt, załado¬
wany listwą, celem odsunięcia jej.

Rysunek (przedsltawia przykład iwyfeo^
nania maszyny podług wynalazku. Fig, 1
jest widokiem zgóry na całkowitą maszynę,
z częściami tejże w iprzekroju, fig. 2 przed¬
stawia widok boczny, fig, 3 przedstawia
Wspomniane koło obiegowe wraz z napę¬
dem przesuwanym, fig. 4 przedstawia je¬
den z ośmiu uchwytów koła obiegowego,
fiigj. 5, 6 i 7 przedstawiają przyrząd do u-
kładania .drewienek w magazynie, fig. 8
jest sełiematycznem objaśnieniem sposo¬
bów roboty w innem miejscu do przecina¬
nia. ;

Silnik elektryczny 1 (fig. 1) wprowa¬
dza w ruch zapomocą napędu pakowego 2
wał główny 3. Od tego wału napędza się
zapomocą napędu pasowego 4 wał podsu¬
wający 5 noża, który za pośrednictwem
dwóch węzłów koi4holwych 6 (z któryłch na
fig. 1 i 2 przedstawiony jest tylko jeden)
prowadzi dwa suwaki 8, 9 w jedną i drugą

stronę. Suwaki te posiadają dwa obracają¬
ce się noże okrągłe 10, 11, leżące równole¬
gle do siebie. Noże te utrzymywane są w
ciągłym ruchu obrotowym zapomocą dwpch
napędów pasowych 14, 15, poruszanych od
głównego wału 3 przez napędy pasowe 12,
13 przy drążkach 16, 17, zlnaijdfuijących się
pod działaniem sprężyn.

Z noży okrąjgłych 10, 11 nóż 10 służy
do przecinania stosu drzewnego 18 w po¬
staci równdległościanu i podsuwanego stop¬
niowo zapomocą ruchomej szyny oporoweij
19 na Szerokie listwy drewniane (działki),
podczas gdy nóż 11 zapomocą ruchomej
szyny oporowej 20 rozłącza te listwy, ulłb-
żone jedna obok drugiej, w kierunku pio¬
nowym względem odcięcia listew od bloku.
W obu wypadkach nóż działa w ten spo>-
sób, że przy posuwaniu się noża i równo-
czesnem cofaniu się odnośnej szyny oporo¬
wej część, odciętą prziez nóż obiegowy, od¬
dziela się od materjału przecinanego przez
ukośną szparę, tworzącą .się pomiędzy uko-
śnemi brzegami noża i szyny oporowej, i
przy posuwaniu się noża wfsuwa się w goto¬
wą komórkę odbiorczą. To Współdziałanie
noża i szyny oporowej jest samo przez się
znane, z tego powodu napęd szyn ofporo-
wytóh jest nienarysowany. WylstarCza wspo'-
minieć, że szyny oporowe posuwają się za¬
wsze w ślad za nożami w ruchu zwrotnym,
zachowujjąjc Wspomnianą s.ziparę przeloto¬
wą.

Podsuwanie bloku drzewnego 18 usku¬
tecznia się zapomocą dwóch wałków pod-
suwowytch 18lzś pomiędzy któremi przecho¬
dzi blok drzewny i które napędza się za
poiśrednictwem sprzęgieł zistotoalnych 18b
pTzez orfgan napędzający 18z:. Do ograni¬
czania ruchu podis^wowego bloku drzew¬
nego 18 służy słupek przykładowy 30, któ¬
rego zadaniem jest oznaczanie grubości od¬
cinanych listew drewnianych. Słupek przy¬
kładowy 30 przesuwalny jest w jedną i dru¬
gą sltronę i może tak być nastawiony, że
małą ilością środków pomocniczych można
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zmieniać grubość odcinanych listew drew-i
rwanych!, ; i ''■ j "| j^j

Z pieitwszego miejsca przecinania, gdzie
noźełm 10 z bloku 18 odcina się szerokie
listwy drewniane, doprowadza się je w wo-
dzJdle ufcośnem, stojącem pod kątem 45°
do kierunków kroju,, do drugiego miejsca
przecinania, gdzie zapomocą noża H odłą¬
cza się drewienka od lislteiw drewlnianych,
układanych jedna obok drugiej. Ten spo¬
sób doprowadzania uskutecznia się zapo¬
mocą stożkowego koła obiegowego 25, ob¬
racającego się stopniowo i osadzonego na
wale 26, stojącym pod kątem 45° do kie¬
runków kroju, i zaopatrzonego w wieniec
27 W ksztaifcie ściętego stożka, w którym
przewidziana jest pelwna ilość równomier¬
nie rozdzielonych wydrążeń 28, w danym
wypadku osiem. Przy każdym ruchu obro¬
towym koła obiegowego 25 przybywa jed¬
no z tych wydrążeń 28 w miejsce przecina¬
nia tak, że mieści w sobie odciętą listwę
drewnianą. Przytem każde z tych wydrą¬
żeń zaopatrzone jelst w uchwyt 29 z drob-
nemi zębami (przedstawiony na fig. 4 w
widoku zptfzodu i w przekroju), w zębach
którego drewniana listwa, mniej lub wię¬
cej wilgotna, przy odjpadaniu zatrzymuje
się. ' ' ' -- I i ! "' : '

Słupek 30, ograniczający poid&uwanie
bloku drzewinego 18, podlsuWa się przed
przecinaniem go przez wydrążenie koła o-
bięgowego 25, znajdujące się w położeniu
odbiorczem, ku blokowi drzewnemu i za¬
raz po ustaniu podslulwania znów się cofa.
SłluJpek temjeiśt tak urząjdzony, że przy pod-
su/wahiu może sięgać ponad Szynę 19. Po-"
tiDszanie się słuipka 30 naiprzód i wstecz u-
skuteoznia się zapomocą drą'żka 31 od łu¬
kowego krążka żłobkowego 32, obracanego
przez główiny wał 3 zapomocą dwóch me¬
chanizmów stożkowych (z których dla ja¬
sności jest przedstawiony tylko jeden, 33),
w ten sposób, że przed każdym przecina¬
jącym suwem noża 10 podsuiwa slUulptek 30
w celu zatrzymywania podsuwanego bloku

Jdrzewnego, i po dokonaniu, podsuwiu bloku
natychmiast cofa z wydrążenia 28 koła 25.

Po powrocie słupka 30 następuje odci¬
nanie listwy drewnianej od podsuwanego
bloku drzewnego zapomocą następującego
teraz noża 10, który wsuwa odciętą listwę
drewnianą w gotowe wydrążenie koła obie¬
gowego 25. Potem następuje częścidwy ob¬
rót koła pnzenośnego. W najbliższe ^drą¬
żenie tegoż koła wsuwa się w opisany spo->
sóib listwę drewnianą i następuje nowy o-
kres działania koła obiegowego i t. d.

Podczas gdy wydrążenie 28 koła obie¬
gowego 25 w pielrWtezem miejscu przecina¬
nia otrzymulje każdorazowo drewnianą list¬
wę ustalonej i równej grubości, przybywa
równocześnie drewniana listwa z innego wy¬
drążenia koła obiegowego, które w między¬
czasie przy obrocie tegoż obróciło się w
kierunku s,Wego {położenia o 90°, do drugie¬
go miejsca przecinania, gdzie zapomocą no¬
ża 11 drewienka mają być odcinane od sze¬
regu drewnianych listew, układanych w
tern miejscu jedna obok drugiej. Tu dopro¬
wadzoną liisitjwę drewnianą przysuwa się
przez tłok 35, przesuwający się zapomocą
dźwigni 36 pod Wpływem łukowego krąż¬
ka żłobkowego 32, do listew drewnianych,
znajdujących się w wodzidie ukośnem 37,
i to w ten sposób, że stopniowane w kienun-
ku podłużnym łączą się ze sobą w blok i
prżytem koniec listew, zwrócony kuf miej¬
scu przecinania, kończy się razem z kro¬
jem błoku, podczas gdy tylny koniec do¬
prowadzonej listwy odnośnie do końca u-
przedniej listwy przestawiony jest wtył

;o grubość drewienka (fig. 8). Przez to uzu¬
pełnia siję fnietylko Jblok listew drewnia¬
nych, znajdujący się w wodzidie uikośnem
37, celem ponowjnego rozdzielenia drewie¬
nek zapomocą noża 11, lecz z tego wynika
też posuwanie się poszczególnych listew w
ukośnym kiemunku do mieijsca przecinania
tak, że listwy przy przecinaniu stają się
coraz krótsze, ale wskutek przylegania
przy npwo doprowadzonych dłulższych lisct-
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wach pozostają trwale ze sobą głąc^one.
Rozdzielanie drewienek nastąptije przy po¬
suwaniu się noża 11, podczas $dy listwy
dkewniane w wodzidlle ukośnem 37 w spo¬
sób, uwidoczniony na fi& 1, przytrzymywa¬
ne są, bądźto przez tłok doprowadzający
35, bądźto przez ruchomą szynę 75 ciśnie¬
nia odpornego, wskazaną na fiig. 8, i ztyłu
opierają się o drągi tłoczący 39. Napęd
drążka tłoczącego 39 może być dowolnego
rodzaju, należy tyiiko dbać o to, żeby przez
cały okres przecinania dostarczał potrzeb¬
nego oporu dla listew drewnianych. Podczas
gdy tłok doprowadJzająlcy 35 w oeki umoż¬
liwienia łączenia koła obiegowego cofa się
i drążek tłoczący 39 przed 'przykładaniem
noiwo przybywającej listwy drewnianej
rozprzestrzenia się, ziatrzymulje się listwy
drewniane, zlSzere|gowane w wodzidlle uko-
śnem 37, przez doilną i górną śłcianę (tegoż,
które w tytm celu są odpowiedkiio urządzo¬
ne. Szczegół ten nie jest ptflz^distawliony na
rysunku/ '

Położenie przlecinania sizeregu listew
drewnianych w wodzidle ukolśmeim 37 ulsrta-
la siłę ziapolnocą widełkowatego slłujpjka 80,
który przy podsuwaniu drążka tłoczącego
39 jetstt podsuwany i swem górnem i dJolbem
ramieniem widefflcowatem tworzy oporek
dla szeregru listew) "drewnianych. W celu
odcinania drewienek zapomodą noża 11
słulpek 80 cola się pod Wpływem dźwigni
napędowej 81, aby oswobodzić Wodzidło u-
kośne.

Napęd koła obiegowego 25 ulskuteczinia
sŁę izapomioicą koła 40, zaopatrzonego w
ksiufci 41, które wtspółdziała|ją z s,uwakiem
42 w sposób, uwidoczniony ma fig. 3f taki
że przy każdym obrocie koła 40 żapomofcą
jednego z ksiufcóW 41 olbraca się ono dalej
o jeden krok, odpowiadająicy podziałowi
wydrążeń 28 koła obiegowego 25. Suwak
42 osadzony ijest na kole 43, naklinowanem
na pośrednim wale 44, który napędza się
od głównego wału 3 zapomocą dwóch kół
stożkowych 45, 46.

Prewiedka, poobcinane nożem U, w$u-
wia się w suwak przenośny 50, przesiiwalny
w kierunkuj piodłuiżffiym, który w tyim celu
jest zprzodu wydrążony dla umiesiziczenia
w nim drewienek. Takteh suwaków prze¬
nośnych 50 jesit pięć (lig. 6), a jeden z nich
przedstawiony jest na fig. 7 w widoku
zprizodtu i w przekroju. Te przenośne su¬
waki zmieniają swe położenie jeden po
drugim, gdyż przesuwają się w pirostetn
wodzidle wpierw wzdłuż szyny 20, i w tym
czasie każdy z nich załadowuje się grtipką
drewienek, następnie przez krótki ruJch po¬
przeczny opróżniają się, potem po opróż¬
nieniu swem wykonyWują ruch zwrotny i
wkońcu, poprzeczny do tegoż, ponowny ruch
poprzeczny dla przejścia w położenie do
ładowania. Bieg suwaków przenośnych 50
jest dla wszystkich suwaków jednakowy i
Wskazany na fig, 6 sitfzalllkaimi. Kieruje się
nim w ten sposób, żeby pfey każidym przec¬
eniającym suwie noża 11 jeden suwak prze¬
nośny był gotów do ładowania, a dlrtigi w
celu opróżnienia ztnajldował się nad maga¬
zynem 70.

Kierowanie przenośnemi suwakami 50
Uskutecznia się zapomocą ruchomego su¬
waka 51, który za pośrednictwem dirążka
52 p^zez łukowy krążek żłobkowy 53 po¬
wadzi się w jedną i drugą stronę. Suwak
51 zaopatrzony jest w zapadkę zabierają¬
cą 54, znajdującą się pod działaniem sprę¬
żymy, która tak na plrzedniej, jak i na tyl¬
nej stronie zaopatrzona; jest w ząb 55. Su¬
wak 51 poruisza sdę (fig. 6) na lewo, przed¬
ni zą|b 55 zapadki 54 ślizga się jpo ukośnej
powierzichni jednego z przednich suwaków
przetoośtnyfch, zapadka 54 cofa się, opiera
się tylnym zębem 55 na krawęidlzi 57 tybier
go suwaka przenośnego, leżącego (fig. 6J
po prawej stronie, i zabiera wskutek tego
w trakcie dalsfzego biegu suwaka oba tylne
suwaki przenoście ze sobą na lewo. W tyl-

Jnem położeniu końcowem suwaka 51 przed¬
ni suwak 50, leżący (fig. 6) po prawej stro¬
nie i znajdująjcy się w kUdsztfzach 59 (fig.
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5.), przesuwalnych w jedną i drugą stoonę,
w aaiędzyczasie został opróżniony w maga¬
zynie 70 i pnzez cofnięcie kleszczy 59 za-
pomocą drążka 60 sprowadza się przez
żłobkowy krążek Łukowy 61 (fig. 2) na wol¬
ne miejisce w tyjnej drodze suwaka. Przy
powrotnym ruchu suwaka 51 zapadka 54
zaczepia przednim swymi zębem ząb 62 za¬
ładowanego suwaka przenośnego, leżącego
na -pgeodfeie po lewej stronie, i przesuwa
go wraz z uprzednim suwakiem załadowa¬
nym na prawo, w tyan celu żeby ten ostat¬
ni przeprowadzić w końcowe położenie za¬
ładowania. Po uskutecznieniu tego porusza
się teraz suwak, leżący (fig. 6) wtyle po le¬
wej stronie, zapomocą tłoka 63, który po¬
rusza się zapomocą drążka 64 od łukowe¬
go krążka żłobkowego 65 (fig* 2) w poło¬
żenie ładujące celem umiesizcizenia w sobie
ncwiej grupki drewienek, podczas gdy su¬
wak, leżący teraz (fig. 6) na ptzodzie po
prawej stronie, i znajiduijący się w kle¬
szczach 59, opróżnia się w magazynie 70.
W ten sposób załadowuje się każdy sluwak
(fig, 6) na pirzodzie, na stronie naijbardziej
na lewo wYisuiniętej, grupką drewienek, i o-
próżnia siJę na przodzie, na stronie najbar¬
dziej wylsulniętej na pirawo, w magazynie,
podczais gdy bieg zwrotny jest jałowy.

Magazyn 70 podzielony jest zapomocą
popfrizećznych ścian 71 w ten sposób (fi&.
1), że każda z nich może pomieścić grupę
drewienek. Magazyn 70 pirzesuwa się dalej
ptfzez przyrząd przesuwajmy, nie pfrzedsłta-
wiomy nia rysunku, każdorazowo o odstęp
dwóch przed^zialłów, nastąptujących po so¬
bie jeden po drugim. P^zy wyładowaniu
jeden z suwaków przenośnych 50 zaitrzy-
mfuje się nad jednym z przedziałów maga¬
zynuj Przepnowadlzanie grupy drewienek
tejgo suwaka 50 do przedziału ntajgazynu,
leżącego pod nim, odbywa się zapomocą
wy|suwaćza 72, który za pośrednictweim me¬
chanizmu 73 (fig. 5) posuwa się zgóry na-
dół w wydrążeniu suwiaka i wsuwa grupę
drewienek nadół db przedziału magazynu.

Powiedziano wyżej, że położenie bllofcu
dnzewnejgio 18 oznacza się zapomocą słupka
30, a z drugiej strony położenie bloku li¬
stew drewnianych w ujkośinem wodzidle 37
oznacza się zapomocą słupka 80, gdyż oba
siłupki każdorazowo ogranicza1ją podsuwa¬
nie materjału przecinanego. Przytem Czyn¬
ne położenie obu slłupkówl jelst tak ujstaio-
ne, że otrzymulje się drewienka o przekro¬
ju ściśle kwadratowym. Słupki d.a|ją też
mdżnicść zmiany wietlfkbści przekroju otolzyh
manych drewienek. W tyfm celu drążki, łą¬
czące słupki 30, 80 z iich organajmi napędza¬
jącemu, są rozdwojone i ich części zapomo¬
cą nakrętek ustawnych o gwintach lewym
i prawym są w ten sposób połączone ze
sobą, że długość drążków można skrócić
lub przedłużyć, wskutek czego otrzymuje
się zmienione położenie słupków. Szcze¬
gół ten wyraźnie uwidoczniony jest na fig.
1 mianowicie dla słupka 30.

Całkowity sposób pracy masteyny jest
naist^pujjąfcy.

Od podsuniętego bloku 18 odcina się
za każdym ruchem noża 10 sfcercką listwę
drewnianą i wjsuwa do gotowego wydrąże¬
nia koła obiegowego 25, podczas gdy z in¬
nego wydrążenia tegoż koła obiegowego,
uprzednio naładowaneigo, drewnianą łiistwę,
stającą pionowo do kierunku kroju noża
przecinającego 10, doprowadza si^ do wo-
dzidła ukośnego 37, aby tu tMipefaiić blok
listew i uikośne ścinać stopniowo coralz wię¬
cej. Nóż //, tnący poprzecznie do pjaiskiej
strony listew drewnianych w wodzidle uko-
śhelm 37, przecina cały slzereg listew drew¬
nianych, znajdujących się w niem, początw-
szy od najdłlużisEelj lifcitwy dopiiowadzonelj,
a skończywszy na najferó-telzejj1 płrzeciwle-
glłej, i rogacza w ten spblsób ilość drewie¬
nek, których grubość odpowiada uJkośiiemu
podsuwaniu listew.

W celu wprowadzenia w ruch maszyny
ustawia się rędzinie przy próżnem wodzidle
ukośiiem 37 blok listew, albo też, jeżeli
można się zadowolnić kilku jałowenń dę-



cilafmi, to .postępuje się w ten .sposób, że ma¬
szynę po prostu puszcza się w ruch, a
wodzidło ukośne, W fctórem luizne listwy
mają już pewien rodzaj oparcia, napefcia
się stopniowo zajpomiocą koła obiegowego
25.

Zastrzeżeń i a patentowe,

1. Sposób przecinania drewienek do
wyrobu zapałek z listew drewlnianych, za-
pomocą poprzecznego przecinania tychże,
znamienny tern, że drewienka odcina się
szeregami z bloku lislteW, które ztriniejstza-
ją się stopniowo od największej szerokości
do grubości drewienka zapałkowego, po-
czem po każdora!zowem odcięciu szeregu
drewienek doprowadza się do bloku listew
nową listwę największej szerokości,

2. Maszyna do wykonywania spojsobu
weldług zastrz. lf znamiietana tern, żte listwy
drewniane, otrzymane w zniany sposób, do¬
prowadza na miejsce przecinania celem
rozcinania tychże na drewienka zapałkowe
do wodlzidłą ukośnego (37), umieslzCzonegp
przed mieljsoem przecinania i biegnącego
pod pewnym kątem do nieigo, w którem
na jednej stronie odcina się szereg drewie¬
nek z bloku listew, zmajdtojąlcego się w wo-
dJzidle ukośnem, a z drugiej stórony dopro¬
wadza się mowę listwy.

3. Maszyna według zasitrlz. 1, zmaimien-
na tern, że doprowadzanie HsteW drewnia¬
nych, przeznaczonych do rozcinania, do

wodzidła ukośnego (37) uiskuteczinia się
stopniowo zapomocą koła (25) z uchwyta¬
mi (29), urząidzonemi na obwodzie dla po-
siziczełgólnych listew drewnianych tak, że
koło na miejisCiu przecinania listew drew¬
nianych podaje uchwyty (29) celem umie¬
szczenia odciętej łilsftwy w wodzidle uko¬
śnem (37).

4, Masizyna według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienia tern, że koło (25) posiada kstetałt
stożkowy i przy obrocie o 180° od miejsca
przecinania listew oddaje odcięte drewnia¬
ne listwy, obrócone o 90^, do wodzidła U-
konnego (37).

5. Masizyna według zastrzL 2 i 3, zna¬
mienna tern, że w wodzidle ukośtaem na
mieijjsou doprowadzania listwy przez koiło
(25) tłok (35) wysuwa doprowadzoną Itet-
wę z koła,, przelsuWa ją o gtfujbość zapaiłki
wizlględem ostatniej listwy bloku, przyłą¬
cza do tegoż i w ten isjposób cały Wlofk listew
posuwa się dalej o gnulbośe listwy, podczas
^dy drugi tłok (39) ptodsiuWa stopniowo stos
listew popitzecznie do kierunku krojta pod1
nóż (11) o grubość drewienka zapałki' tak,
że Wskutek pracy dwóch tych tłoków na¬
stępuje podsuwanie listew iw kieltfunku po
dłttżmym i poprzecznym w wodzidle uko-
ślnem (37).

FredericMange.
Zastępca: M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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